22. Sed quid de mulieribus. Hæ quam-
vis in criminalibus jure canon: non ad-
mittantur can. mulierē 17. C. 33. q. 5. c. for.
10. X. de Verb. sign. hoc tamen ad nævos
Juris Canon. fortè referendum: nam Pon-
tifex ita voluit providere suo ordini, ne
scelera facilē probari possent. Juve civi-
li quod in hac materia sequimur, omnino
admittuntur. per l. ex eo 18. ff. de testib. Clas-
sus S. f. quest. 24. num. 2. plures allegans. Fa-
rinac. lib 2. quest. 59. num. 17. & 19. Carpz.
d. qu.

d. quæst. 114. num. 39. & alii: idq; tota die ita observatur, adeò ut fides honestæ mulieris ob sexum labefactari non debeat.

Inhabiles ergo testes adhibendi non ²³ sunt in processu inquisitionis, quam regulam allegatis multis authoritatibus tractat Farinac. lib. 2. operum criminalium quæst. 62. num. 22. sed subjiciemus præcipuas hujus regulæ limitationes, ut sciat judex quando inhabiles recipere testes debeat.

Prima limitatio sit, ut non procedat in factis ac delictis, quæ sunt difficilis probationis, ut perduellio, adulterium, furtum, partus suppositio, simonia, proditio & similia. Mascardus vol. 3. concl. 1366. n. 1. & seqq. Farinac. d. q. 62. n. 28. Dom. Carpz. d. q. 114. num. 35.

Notandum autem, quædam criminia ²⁵ per se esse difficilis probationis, ut adulterium, ubi non solent intervenire testes in ipso delicto, nec potest detegi nisi per domesticos, adeò ut nisi domesticæ adhibeantur, vix unquam hoc delictum probari posset. Idem in furto, conjuratione & simil. Alia vero propter circumstantiam loci, aut temporis, redundunt difficilis probationis, atq; in his etiam testes inhabiles intervenire possunt juxta Carp-

zov. d. l. v. g. si nocturno tempore homi-
cidiū commissum sit. Menoch. lib. 2. arb.
quest. cas. 116. num. 14. Farinac. d. l. n. 33.
Qui in hac circumstantia secundam limi-
tationem constituit. Idem est si ratione
loci, testes facile haberi non possint: v.
g. si homicidium factum in eremo aut
nemore alioq; loco solitario. Farin. d. q.
62. n. 55. Carpz. d. l. n. 36. Sic si tumultus
contra Magistratum factus, non potest
aliter ille probari, quam per hominēs de u-
niversitate & Magistratus ministros, Carp.
d. q. 114. n. 45.

26. Secundo limitatur dicta regula quod
testes etiam inhabiles admittantur, quan-
do veritas aliter haberi non potest arg.
l. consensu 8. §. servis etiam 6. C. de repud. l.
Divus. 9. Princ. ff. de quest. Farinac. d.
q. 62. num. 50.

27. Sed si verum fateri oportet, non vi-
detur hæc limitatio secunda à priori se-
parata. Nam aut tale est delictum, ut
propter naturam delicti temporis, aut lo-
ci, alii testes intervenire non possint, ad
quam speciem restringunt Dd. hanc limi-
tationem magno numero allegati ap. Fa-
rinac. d. qu. 62. num. 62. & tunc hæc li-
mitatio ad primam nostram limitationem
pertinet; aut tale delictum est, ubi po-
tuissent

tuissent quidem intervenire plures & alii testes. Sed de facto non intervenerunt, vel intervenerunt quidem, sed adhiberi nō possunt, & hoc casu inhabiles non admittuntur, nisi Crimen exceptum sit, & tunc pertineret ad sequentem limitationem.

Melius ergo hanc dicimus esse secundam limitationem in criminibus exceptis ut Perduellionis, Veneficii, magiae, latrocinii, in quibus etiam testes alias inhabiles admittuntur arg. l. famosi 7. ff. d. L. Jul. Majst. Msc. d. Conl. 1366. num. 15. Clarus d. qu. 24. num. 19. Farinac. d. q. 62. num. 81.

In his ergo duobus casibus judex item inhabilem admittet, & quantum fidei ipsius dictis tribuendum, Facultatis vel scabinatus adsestoribus judicandum relinquat.

Ideoq; qualitas testis, sc. quod sit cognatus occisi vel inimicus inquisiti in actis exprimenda, quo fine interrogatoria generalia à judici ex officio facienda esse infra dicemus. Certum enim est quāvis inhabiles testes in supra dictis casibus admittantur, non tamen plenam fidem eos facere, sed tantum aliqualem inducere probationem & indicium sufficiens ad torturam, qua de re Farinac. d. quest. 62.

num. 161. & seqq. & Carpz. d. q. 114. n. 38.
quamvis si plures sint testes inhabiles, e-
orum defectum numero suppleri statuant
doctores allegati à Farinac. d. q. 62. num.
309. & seqq.

31. In specie autem etiam impubes dol-
tamen capax, & pubertati proximus, in-
terdum adhiberi potest in testimonium,
quando sc. delicta sunt occulta, & atroc-
ia, quo tamen casu non plenam proba-
tionem, sed indicium tantum faciunt im-
puberes & profundit ad veritatem investi-
gandam, quippe per tale testimonium
impuberis, via interdum aperiri potest
ad circumstantias nonnullas plenius per-
quirendas, qua de re Clarus in d. q. 24 n. 17.
Farinac. lib. 2. quest. 58. per totam & alii.
Atq; ita filium impuberem contra paren-
tem in causa beneficij examinatum me-
mini. Sed hæc, ut dixi, in criminibus a-
trocioribus vel occultis tantum facienda
esse, probè observet judex.

32. Et quāvis minor 20 annis in criminali-
bus non possit testis esse, juxta l. in testim.
20 ff. de testib. maxima tamen concertatio
inter Dd. hac de re fuit, ut videre est ex
Farin. d. q. 58. n. 19. & seq. Sed sentimus
nos cum Domino Carprovio d. quest. 114.
num. 42. qui d. l. 20. ad processum ordi-
narium,

narium in quo accusator intervenit, restringit, sicut & de accusatore expressè loquitur. Poterit itaq; judex inquisitionis minores 20. annis, modo 14. annis sint maiores, in testimonium adhibere.

Jam ergo de forma ipsa examinandi testes paucis agemus; & quidem de iis quæ ad processum inquisitionis propriè faciunt: nam quæ ad formam examini testium aliàs requiruntur, non est hujus loci ex professo tractare. De his enim Dd. qui præsertim jus methodicè, vel in specie materiam testium tractarunt, pluribus agunt.

Debent autem præmitti quædam præliminaria

Primo enim citandi sunt testes ad 34. perhibendum testimonium, ut præmeditati atq; jejuni veniant deposituri testimonium suum.

Deinde etiam citandus vel vocan- 35. dus est inquisitus, ut in præsentia ejus iuramento adstringantur testes, nam quamvis testes, qui in generali inquisitione, examinantur, debeant secreto vocari, & examinari non citato inquisito, ut supra diximus, in speciali tamen inquisitione, ubi de probando ermine agitur, ac testes antea in generali inquisitione, pro infor-

matione curiæ examinati, repetuntur, vel alii adhibentur, debent semper unâ cum inquisito vocari: Si enim testes parte non citata recepti non probant in cœnibus c. 2. X. de *testibus* quanto minus in criminalibus probabit testis non citato reo receptor? Quia de majori præjudicio agitur, ut argumentatur *Farinac.* lib. 3. operum crimin. quest. 72. num. 87.

36. Quamvis enim eo casu, quando judex ex officio procedit, non esse necessariam citationem partis, multi Dd. statuant relati à *Farin. d.* q. 72. n. 103. verior tamen est sententia eorum qui necessariam esse statuunt, inter quos est *Mascarus* vol. 2. concl. 683. num. 10. & Dd. relati à *Farinac. dl.* num. 104. & multi ex dissentientibus loquuntur de primo examine, quod judex instituit in generali inquisitione ad informationem curie, ut has dissentientes opiniones conciliat *Farinac. dl.* n. 105.

37. Sed quid si nolit testis deponere, an cogi etiam possit? R. cum officium testis sit publicum, arg. l. si quando 19. C. de *test.* eum omnino cogi posse, nisi testis recusare jure possit testimonium, vel ratione inquisiti, ut si sit ejus pater, filius, uxor, maritus, gener, sacer, privignus, vitri-

vitricus, sobrinus, sobrino propior, patronus, dominus, juxta l. 4. ff. de testib. Quāvis in criminibus difficilis probationis & præsertim atrocibus hi privilegiati ad testimonium compelli possint ut ex dictis patet. Confer Ambros. d. tract. c. 3. n. 5. ubi num. seq. consulit, ut quantum fieri potest à testibus talibus abstineat judex.

Sed si in atrocioribus delictis versetur, & veritas aliter haberi non possit, tunc judex omnino etiam tales personas vocare, aut si scrupulus ipsi inhæreat, an sit crimen atrociss., & an præsenti casu tales privilegiati examinari possint, potest id facere consulto principe. Ut vult Clavis d. q. 24. n. 22. aut Consultis peritoribus ut nostri ferunt mores.

Alii recusant testimonii dictionem propter confessionis qualitatem. Ut si clericus vocetur ad edendam confessionem defuncti, seu occisi, vel ad confessionem edendam, quam ipse inquisitus ad exonerandam conscientiam in templo im Reicht-Sind: vel in ædibus etiam privatis Sacerdoti fecerat, nam talia revalare nec potest nec debet Sacerdos, quippe ea non tam Sacerdoti quam Christo facta e. Sacerdos dist. 6. de penitent. Hostiis, libro 5. summa sue tit. de pœnit. n. 53.

40. Quamvis autem clerici etiam in aliis casibus extra confessionem sacram, ubi poena sanguinis ingerenda, testimonium ferre non debeant, nisi velint incurrire irregularitatem. Ut pluribus docet Farinac. lib. 2. quæst. 61. num. 59. Et Dd. ab ipso allegati. Id tamen quodam modo pharisaicam redolet hypocrisim, quasi vero administratio justitiae contineat aliquid peccati, cum tamen nulla gravior victima Deo offerri possit quam ianguis facinorosi. Ideoq; memini apud nostrates Evangelicos, Clericos compulsos fuisse ad dicendum testimonium, si modo aliunde quam ex confessione inquisiti aut partis læsæ aliquid de facto sciant, ita tamen ut compulsio illa facta sit per Magistratum Ecclesiasticum.

41. Postquam testes comparuerunt, debent in præsentia rei Zang. de quæst. c. 3. n. 47. (quod quamvis plerumq; non observeatur, male tamen id fieri existimo ob regulam quæ habetur in l. judices 18. C. de fide instrum. licet propter absentiam rei, examen non statim nullitate laborare concedam) juramentum præstare de veritate dicenda. Nam testis injuratus nihil probat in civilibus l. juris junandi 9. C. de testib. Quanto minus in criminalibus?

Adeò

Adeò ut in criminalibus nec consensu partium remitti juramentum possit, per tradita Farinacii l. 2. q. 74. n. 85.

Atq; ideo nequidem ad torturam multò minus ad condemnationem judex sine juramento testimoni pervenire potest Carpz. d. q. 114. num. 63. quantumcunq; testis sit religiosus Gail. lib. I. obs. 101. n. 1. ubi de substantia testimonii juramentum esse dicit per d. l. jurisjurandi g. C. de test.

Imo nec statuto vel consuetudine id introduci posse existimo, ut testi injurato in criminalibus credatur. Nam quamvis in civilibus concedam Gailio d. l. num. 12. statuto vel consuetudine introduci posse, ut certis personis v. g. Episcopo, vel nobili aut Doctori, aut Clerico etiam sine juramento credatur, id tamen quod Gailius ibi de civilibus habet non punto ad criminalia extendi posse. Quod enim pacto fieri nequit, & ne statuto quidem fieri potest. At u in criminalibus testi injurato credatur inquisitus ex tali testimonio condemnetur, pacto non potest fieri, ut supra ex Farinacio vidimus, ergo nec statuto nec consuetudine.

Caveant ergo judic & Notarii (quia hic saepius error admittitur,) ne in speciali inquisitione, ubi e probando cri-

mine agitur, attestata injurata ad Facultatem transmittant. Quod si fiat, solet à Facultate nostra rescribi, daß die Zeugen über die Articulos noch eins vermittelis Endes abzu hören / und ergehet alsdenn ferner was recht ist / vel quando non agitur de poena Capitali, & persona judicis illustris est, & fide dignissima, solet etiam ita rescribi, würden die Zeugen ihre Aussage vermittelis Endes wiederholen &c.

45. Quamvis enim dubia sit quæstio. An testis sine juramento receptus denuo examinandus sit, adeò ut communiter tales depositiones testium, quæ non in continenti, sed ex intervalllo juramento confirmantur, nullam fidem facere dicantur, idq; communiter in Camera esse receptum testentur Gailius lib. I. obs. 101. num. 9. Myns. Cent. 3. obs. 80. & Cent. 4. obs. 77. cujus hanc esse dicuntationem, quia antea jurans, religione jumenti non præsumitur falsum dicere. Sed postea iussus jurare ob verecundia & metum infamiae, contrarium dicere on audet Gail. d. l. Sed contrarium in rocessu inquisitionis receptum esse testar Carpzov. d. sapius quæstione n. 4. n. 69.

46. Sed puto distinguendum inter duas has quæstiones. Ald enim est querere

an dicta testimoniū injurata confirmantur per sequens juramentum. Ubi cum Gailio Myns. ac aliis negativè responderem, & periculosest, præfertim quando de crimine capitali agitur, ab hac sententia, etiā in processu inquisitionis recedere. Sed alia quæstio est, an testis qui prius sine juramento depositus, postea præmisso juramento denuo repeti & examinari debet, ubi affirmativam rectè defendit. Hartm. Pift. lib. I. q. 43. n. 10. & seq. etiam si publicata sint attestata, idq; probatur per Clem. fin. de testib. ibi: testib. receptis. argu-
mento à contrario sensu sumpto.

47.

Caveat itaq; judex ne, si prius sine juramento testes examinarit, juramentum exigat, quo prius deposita ac dicta testimoniū confirmantur, sed debet judex denuo ad articulos examinare testes, ac currere ut eorum deposita à Notario conscribantur.

48.

Quemadmodum vero inquisitus ipse super articulis sive certis interrogatoriis examinandus, ita etiam testi quando crimen probandum est, non est summarie causa proponenda, sed certis articulis includenda, & super distinctis articulis testes sunt examinandi, ita ut unus articulus non plura, sed unicum tantum capi-

CAPUT VIII.

tulum continet, ut supra de Examinate reorum diximus.

49. Sed hoc quæritur, an iidem articuli qui propositi sunt reo, etiam testi proponi, & ille desuper examinari debeat? Quod fieri posse, non nego. Verum si reus sit ad negandum instructus, adeò ut ipsi ordine artificiali articuli proponi debuerint, incipiendo à generalioribus &c, ut supra dictum, necessarium esse puto, ut articuli testibus proponendi, paulo aliter formentur, ita tamen ut substantia & principalia eadem sint. Nam interdum per ambages cum reo pertinaci & callido agendum est, ita ut nonnulla quærantur ab ipso, quæ videantur planè aliena & nihil habere cum præsente delicto commune, & paulatim ad negotium præsens accedendum est. In fine etiana examinis rei habentur nonnulli articuli ex prioribus illativi. Omnibus modis enim innitendum est judici, ut veritatis confessionem à reo citra torturam elicitat. Sed ambages ejusmodi, ac articuli illativi, in testium examine necessarii non sunt. Sed ibi simpliciter testis, figillatim tamen, super omnibus circumstantiis examinandus est.

50. Quæritur vero hic, an inquisitus,

inter-

interrogatoria super articulorum inquisitionalium circumstantiis, & qualitatibus, nec non testium personis, formata, exhibens, audiendus, & testes super istiusmodi interrogatoriis sint examinandi? Evidem in civilibus talia interrogatoria usus introduxit, eosq; in processu ordinario criminali, sive accusatorio adhiberi posse, extra controversiam est. Sed in processu inquisitorio eos adhiberi non debere indubitanter statuo cum *Domin. Carpzovio*, in sepius allegata quæstione 114. n. 21. qui quidem de terris Saxonie loquitur; Sed idem est statuendum in nostris etiam judiciis, ex certa hac ratione. Constat enim processum inquisitorium de consuetudine omnium ferè locorum esse sumarium. Jam v. interrogatoriorum formationem, si ea à parte offerantur, pertinere ad processum ordinarium nemo negat.

Sed ne inquisitus conqueri possit, *sl.*
quasi defensione sua privaretur, ideo re-
ctè statuit *Carpzov. d. l. num. 25.* posse
inquisitum, absq; tamen ambagibus, qua-
litates & circumstantias facti proponere,
& petere, ut pro defensione sua testes su-
per iis etiam circumstantiis simul interro-
gentur, quo casu super iis testes exami-

nandi erunt, ne defensio ipsius periclitetur.

32. Deinde solent etiam judices ac Notarii, Deum timentes, ipsi ex officio propnere interrogatoria generalia, & specialia, citra ambages tamen & prolixitatem de simplici & plano, quæ scilicet vindentur necessaria ad veritatem indagandam, reiq; defensionem sustinendam, & quidem hoc necessarium esse putamus in omni casu, ubi crimen per testes probandum est, potissimum verò quando reus est rusticus aut idiota, ac homo simplex, vel vita prodigus ipse.

33. Sunt autem interrogatoria testi propnenda duplia. Alia generalia, alia specialia. Generalia sunt vel ad personam vel ad causam. Generalia ergo hæc interrogatoria, tam ad personam quam causam directa judex ex officio præmittet, ita interrogando testem.

1. Wie Zeuge heisse?
2. Wie ale er sey?
3. Bes Standes?
4. Ob er wisse wozu er hieher beruffen sy?
5. Ob er inquisito feind?
6. Ob er mit dem Entleibten (vel alia persona læsa) verwand?
7. Wie er zum Zeugniss komme?

Speci-

Specialia interrogatoria ita instituet 54.
 judex, ut quoties testis interrogatus su-
 per ipso delicto, vel super indiciis & præ-
 sumptionibus respondet affirmativè, nec
 addit causam scientiæ, an audiverit, an
 viderit &c. ex officio querat causam sci-
 entiæ. Ethoc ipse *Imp. Carol. V.* requi-
 rit in art. 65. *Constitutionis Criminalis*, ut
 testis causam scientiæ alleget, mit Anzei-
 gung ihres Wissens gründlicher Ursach.
 Ex quo sequitur si ipse testis sponte sua
 rationem scientiæ non assignet, hanc à
 judice requiri debere, quippe alias inva-
 lida erit depositio. Et talis causa sci-
 entiæ est quasi anima animans dictum testis,
 quod sine illa est quasi cadaver inutile
 nihil agens, ut ex *Baldo aliisq;* tradit in
 terminis *Ambrosin.* in sèpius allegato tmct.
lib. I. cap. 2. num. 15. &*f.* prolixè *Farinac.*
lib. 3. quest. 70. Ego pluries habui præ
 manibus similes testes, inquit *Ambrosin.*
d.l. n. 17 qui cum ad rationem sive cau-
 sam scientiæ reddendam compellerentur,
 nihil concludebant, quia deprehendebam
 illos vel proprio judicio vel spe, vel timo-
 re, vel amore vel odio motos, ea quæ de-
 ponebant, deponere, & sic sentiebam eo-
 rum dictis nullo modo esse insistendum.